ỦY BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH PHÚ THỌ
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

------------***----------

	Số: 439/QĐ-UB
	Việt Trì, Ngày 07 tháng 4 năm 1997

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBNN TỈNH PHÚ THỌ

Về một số cơ chế chính sách đối với giống cây lương thực vụ mùa

 - vụ đông 1997 trên địa bàn tỉnh Phú Thọ

CHỦ TỊCH UBND TỈNH PHÚ THỌ

- Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND ngày 21-6-1994.

- Căn cứ Quyết định số 331/QĐ-UB ngày 20-3-1997 của Chủ tịch UBND tỉnh Phú Thọ.

- Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính vật giá và Giám đốc Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Trích quỹ dự trữ của tỉnh cho Công ty vật tư nông lâm nghiệp và Trung tâm khuyến nông vay không lãi trong thời hạn dài nhất là 6 tháng số tiền cụ thể là: Công ty vật tư Nông lâm nghiệp: 2.184.300.000 đồng Việt Nam và 22,2 ngàn USD, Trung tâm khuyến nông tỉnh: 50 ngàn USD, để mua và ứng trước giống cho nông dân: 200 tấn giống lúa nguyên chủng, 30 tấn giống lúa lai, 0,3 tấn giống siêu nguyên chủng, 25 tấn ngô lai nội và nhập 60 tấn ngô P11 của Thái Lan để sản xuất trong vụ mùa và vụ ngô đông 1997.

Điều 2: Trích dự phòng ngân sách tỉnh năm 1997 hỗ trợ:

a) Đối với các hộ sản xuất giống cấp I: thuộc huyện miền núi thực hiện theo cơ chế: 1kg thóc giống đổi 1kg thóc thịt và được ngân sách tỉnh cấp bù 400 đ/1kg. Đối với các hộ thuộc huyện trung du, ngân sách tỉnh chi cấp bù 50% bằng 200 đ/1kg, ngân sách huyện và xã chi 200 đ/1kg.

b) Trợ giá thóc giống nguyên chủng 1000 đ/1kg và giống ngô 5000 đ/1kg đối với các hộ sản xuất ở các xã không thuộc miền núi.

Tổng số kinh phí hỗ trợ là 1,367 tỷ đồng.

Điều 3: a) Đối với giống cây lương thực ở các xã miền núi được trợ giá giống và giá cước vận chuyển theo qui định của Trung ương về chính sách giống cho miền núi. (Có quyết định riêng).

Điều 4: Giao cho Giám đốc Sở Nông nghiệp và phát triển nông thông chỉ đạo các đơn vị trong ngành mua giống lúa, ngô cho vụ mùa và vụ đông đúng chủng loại chất lượng, kịp tiến độ, giao cho các huyện, thành, thị theo đúng số lượng phân phối của Sở, chỉ đạo UBND các huyện, thành thị tổ chức sản xuất và cung ứng đại trà tối thiểu đạt 5.000 tấn giống lúa cấp 1, đồng thời chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh về quản lý cơ cấu, chất lượng giống theo Thông tư 02/NN-KNKL/TT của Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn ngày 1-3-1997.

- Tổ chức hướng dẫn nghiệp vụ và các quy trình kỹ thuật trong việc sản xuất giống, lựa chọn và bảo quản giống để đảm bảo đủ số lượng, đúng chất lượng.

b) Giao Giám đốc Sở Tài chính vật giá chi kịp thời kinh phí cho vay, trợ giá, trợ cước vận tải giống miền nuíi phần ngân sách tỉnh hỗ trợ nói ở điều 2; đồng thời có trách nhiệm phối hợp với Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn chỉ đạo quản lý giám sát việc sử dụng các nguồn kinh phí nói trên đảm bảo công bằng, hiệu quả, an toàn về vốn cho vay và thu hồi đúng hạn.

c) Giao Chủ tịch UBND  các huyện, thành, thị chỉ đạo các xã, các HTX và các đơn vị trong huyện, tổ chức tiếp nhận và phân, bổ lượng giống đến các hộ sản xuất, chỉ đạo sản xuất giống, quản lý phân phối và điều hành, sử dụng hết số giống cấp 1 trong dân, thực hiện thanh quyết toán đầy đủ giữa các hộ sản xuất giống với xã, huyện và tỉnh vào cuối vụ.

Điều 5: Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Các ông Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính vật giá, Giám đốc Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Chủ tịch UBND các huyện, thành, thị; thủ trưởng các ngành liên quan chịu trách nhiệm thi hành.

CHỦ TỊCH UBND TỈNH PHÚ THỌ

          Nguyễn Văn Lâm

     (Đã ký)